PORTARIA DG/UMUARAMA/IFPR Nº 294, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2023

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ - CAMPUS UMUARAMA, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n. 1673, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União no dia 11 de dezembro de 2019, seção 2, página 26 e pela a
Resolução/CONSUP/IFPR nº 03, de 27 de março de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os/as servidores/as para colaborar com as ações da Coordenadoria
do Núcleo de Atendimento às Pessoas com Necessidades Educacionais Específicas - CNAPNE, do IFPR,
Campus Umuarama, conforme relação abaixo:

NOME CARGO SIAPE SETOR/COLEGIADO

Ana Flávia Costa
Bibliotecária

Documentalista
1874255 Seção de Biblioteca

Carlos Alberto Fugita
Professor EBTT de

Zootecnia
1142690

Coordenador do curso Superior de Tecnologia
em Gestão do Agronegócio

Cremilton Gonçalves
Fernandes

Técnico de
Laboratório de

Informática
2157446

Coordenadoria de Ensino/Laboratório de
Informática

Daniele Regina Giehl
Kestring

Técnica em Assuntos
Educacionais

1036703
Secretaria Acadêmica da Pós-Graduação em

Sustentabilidade

Eduardo Goiano da
Silva

Professor EBTT de
Informática

1893474
Coordenador do curso Superior de Tecnologia
em Análise e Desenvolvimento de Sistemas

Elaine Tótoli de
Oliveira

Professora EBTT de
Libras

3010594
Ensino Superior em Ciências Biológicas,

Química e Arquitetura e Urbanismo.

Elisângela Andrade
Ângelo

Professora EBTT de
Ciências Biológicas

2193263 Curso Superior de Ciências Biológicas

Haira Lima Ribas Pedagoga 2423983 Seção Pedagógica e de Assuntos Estudantis

Juliana Cavalaro
Camilo

Professora EBTT de
Arquitetura

1851024
Coordenadora do curso Superior de

Arquitetura e Urbanismo

João Otávio Nicoletti
Staub

Técnico de
Laboratório de

Edificações
3292859

Coordenadoria de Ensino/Laboratório de
Edificações

José Adolfo Mota de
Almeida

Professor EBTT de
Física

2262090

Ensino Médio Integrado em Edificações,
Química e Informática, Ensino Superior em

Ciências Biológicas, Química e Arquitetura e

Boletim de Serviço Eletrônico em
15/02/2023

Portaria 294 (2199348)         SEI 23411.003007/2023-41 / pg. 1

Urbanismo

Karla Caldeira
Amorim da Silva

Assistente Social 2106705 Seção Pedagógica e de Assuntos Estudantis

Karla Oliveira
Sampaio

Pedagoga 2107544 Seção Pedagógica e de Assuntos Estudantis

Lucília Vernaschi de
Oliveira

Professora EBTT de
Educação Especial

3162111
Atendimento Educacional Especializado - AEE

- em cursos do Ensino Médio Integrado,
Superior e Pós-Graduação

Mayara Andressa
Henrique Cortonezi

Pereira

Tradutora e
Intérprete de Libras

2130987
Coordenadoria do Núcleo de Atendimento às

Pessoas com Necessidades Educacionais
Específicas - CNAPNE

Marcos Ribeiro da
Silva

Técnico de
Laboratório de

Química
2356320

Coordenaria de Ensino/Laboratório de
Química

Rafaela Batista
Santarosa

Psicóloga 2193258 Seção Pedagógica e de Assuntos Estudantis

Tânia Lia Alves
Carvalho

Assistente de Alunos 1996838 Seção Pedagógica e de Assuntos Estudantis

Art. 2º  A CNAPNE tem como coordenador o servidor Jair Garcia dos Santos, Técnico em
Assuntos Educacionais, Siape 1953197, designado conforme Portaria nº 694, de 08/09/2022, pag. 17,
seção 2, do Diário Oficial da União.

Art. 3º Os servidores terão até  3 horas semanais para dedicação às a vidades
colaborativas da CNAPNE.

Art. 4º Fica revogada a Portaria nº 100/2022, documento SEI nº 1764638.

Documento assinado eletronicamente por CARLOS JOSE DALLA NORA, DIRETOR(a), em
15/02/2023, às 14:55, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, caput, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
2199348 e o código CRC 582978BE.

Referência: Proces s o nº 23411.003007/2023-41 SEI nº 2199348

   INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ | UMUARAMA/DG/IFPR/UMUARAMA-DG/UMUARAMA
   Rodovia PR 323, KM 310,  Umuarama - PR | CEP CEP 87507-014  - Brasil

Portaria 294 (2199348)         SEI 23411.003007/2023-41 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria 294 (2199348)